PREFEITURA MUNICIPAL DE C.CÉSAR

Rua Profª. Hilda Cunha, 58-  Centro  –   Cerqueira César - SP
Fone: (14) 37147200             CEP 18.760-000

TERMO DE DELIBERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/24 – PROCESSO 026/24

 O Senhor JORGE APARECIDO LOPES, Secretário de
Governo e Administração, no uso de suas atribuições legais, DETERMINA a alteração no referido
edital, nos seguintes termos:

ONDE SE LIA:

7- ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS:

Item Qtd Un Descrição do Produto

01 200 Baldes Óleo Lubrificante SAE 40 p/ Motor a Diesel – 20 Litros

02 100 BD Óleo Lubrificante Transmissão SAE 90 GL5 – 20 Litros

03 100 BD Óleo Lubrificante Transmissão SAE 85W140 LS– 20 Litros

04 100 BD Óleo Lubrificante Hidráulico ATF DEXRON III – 20 Litros

05 100 BD Óleo Lubrificante Hidráulico AW68 – 20 Litros

06 100 BD Óleo Lubrificante Hidráulico Fluido 10W30 MULT FUNCIONAL – 20 Litros

07 720 Litros Óleo Lubrificante 10W30 API SN Semi sintético p/ Motor Flex

08 300 Baldes Óleo Lubrificante SAE 15W40 API CK4 Top Turbo Motor Diesel – 20 Litros

09 2400 Litros Óleo Lubrificante SAE 15W40 Semi sintético p/ Motor flex

10 1440 Litros Óleo Lubrificante SAE 5W30 API SP 100% Sintético p/ Motor Flex

11 1440 Litros Óleo Lubrificante SAE 5W30 ACEA C3 100% Sintético p/ Motor Diesel

12 480 Litros Óleo Lubrificante SAE semissintético 10W40 API SN Motor Flex

13 500 Frascos Óleo Lubrificante 2 Tempos API TC W3– 500 ML

14 800 Frascos Fluido de Freio DOT 3 – 500 ML

15 800 Frascos Fluido de Freio DOT 4 – 500 ML

16 20 Tambor Graxa MP-2 p/ Rolamento – 200 Kg

17 20 Baldes Óleo p/ Transmissão SAE 80W API GL4– 20 Litros

18 30 Tambor Solupan concentrado Automotivo 1/40 – 200 Litros

19 30 Tambor Ativado concentrado Automotivo 1/40 – 200 Litros

20 30 Tambor Shampoo concentrado Automotivo 1/40 – 200 Litros

21 1440 Litros Óleo Lubrificante SAE 20W50 Mineral (cx com 24 Litros)

22 50 Baldes Óleo Lubrificante 10W40 API CK4 Sintético – 20 Litros

23 720 Litros óleo sintético 0W20 API SN (caixa com 24 litros)

24 1440 Litros Óleo Lubrificante SAE 5W30 API SP semissintético p/ Motor Flex

25 50 Frascos Condicionador de metais sintéticos – frasco de 500 ml

26 20 Caixas Aditivo Gasolina e Álcool (200ml) – Caixa com 24 unidades – validade
mínima de 36 meses

27 15 Caixas Óleo Lubrificante sintético SAE 5w40 API SN Motor Flex – caixa com 24
unidades de 1 litro cada frasco

28 30 BD Óleo Lubrificante GL5 90 Cambio – balde com 20 litros

29 20 BD Óleo Lubrificante SAE 80W API GL4 Cambio e diferencial – balde de 20
litros

30 20 Caixas Àgua destilada ou desmineralizada (1 litro) – caixa com 24 unidades

PREFEITURA MUNICIPAL DE C.CÉSAR

Rua Profª. Hilda Cunha, 58-  Centro  –   Cerqueira César - SP
Fone: (14) 37147200             CEP 18.760-000

31 20 Caixas Aditivo Diesel (200ml) – caixa com 24 unidades

32 50 Unidade
s

Graxa grafitada  de 1 kg

33 50 Unidade
s

Graxa para rolamento multiuso MP2 – 500 gramas

34 80 Baldes ARLA 32 – 20 LITROS: Agente redutor líquido de Óxidos de Nitrogênio
automotivo, aproximadamente 32,50% de ureia grau premium e 67,5% de
água de alta pureza.

A proponente deverá possuir oficina ou local credenciado indicado pela mesma, com
atendimento qualificado para realização de troca de óleo, com profissional especializado
sendo no máximo 150 (cento e cinquenta) quilômetros de distancia deste município de
Cerqueira César, para que a Prefeitura não venha a ter despesas excessivamente com
deslocamentos dos veículos até a oficina para a devida realização dos serviços, visando
sempre o principio da economicidade e a proposta mais vantajosa para a municipalidade

LEIA - SE:

7- ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS:

Item Qtd Un Descrição do Produto

01 200 Baldes Óleo Lubrificante SAE 40 p/ Motor a Diesel – 20 Litros

02 100 BD Óleo Lubrificante Transmissão SAE 90 GL5 – 20 Litros

03 100 BD Óleo Lubrificante Transmissão SAE 85W140 LS– 20 Litros

04 100 BD Óleo Lubrificante Hidráulico ATF DEXRON III – 20 Litros

05 100 BD Óleo Lubrificante Hidráulico AW68 – 20 Litros

06 100 BD Óleo Lubrificante Hidráulico Fluido 10W30 MULT FUNCIONAL – 20 Litros

07 720 Litros Óleo Lubrificante 10W30 API SN Semi sintético p/ Motor Flex

08 300 Baldes Óleo Lubrificante SAE 15W40 API CK4 Top Turbo Motor Diesel – 20 Litros

09 2400 Litros Óleo Lubrificante SAE 15W40 Semi sintético p/ Motor flex

10 1440 Litros Óleo Lubrificante SAE 5W30 API SP 100% Sintético p/ Motor Flex

11 1440 Litros Óleo Lubrificante SAE 5W30 ACEA C3 100% Sintético p/ Motor Diesel

12 480 Litros Óleo Lubrificante SAE semissintético 10W40 API SN Motor Flex

13 500 Frascos Óleo Lubrificante 2 Tempos API TC W3– 500 ML

14 800 Frascos Fluido de Freio DOT 3 – 500 ML

15 800 Frascos Fluido de Freio DOT 4 – 500 ML

16 20 Tambor Graxa MP-2 p/ Rolamento – 200 Kg

17 20 Baldes Óleo p/ Transmissão SAE 80W API GL4– 20 Litros

18 30 Tambor Solupan concentrado Automotivo 1/40 – 200 Litros

19 30 Tambor Ativado concentrado Automotivo 1/40 – 200 Litros

20 30 Tambor Shampoo concentrado Automotivo 1/40 – 200 Litros

21 1440 Litros Óleo Lubrificante SAE 20W50 Mineral (cx com 24 Litros)

22 50 Baldes Óleo Lubrificante 10W40 API CK4 Sintético – 20 Litros

23 720 Litros óleo sintético 0W20 API SN (caixa com 24 litros)

24 1440 Litros Óleo Lubrificante SAE 5W30 API SP semissintético p/ Motor Flex

25 50 Frascos Condicionador de metais sintéticos – frasco de 500 ml

PREFEITURA MUNICIPAL DE C.CÉSAR

Rua Profª. Hilda Cunha, 58-  Centro  –   Cerqueira César - SP
Fone: (14) 37147200             CEP 18.760-000

26 20 Caixas Aditivo Gasolina e Álcool (200ml) – Caixa com 24 unidades – validade
mínima de 36 meses

27 15 Caixas Óleo Lubrificante sintético SAE 5w40 API SN Motor Flex – caixa com 24
unidades de 1 litro cada frasco

28 30 BD Óleo Lubrificante GL5 90 Cambio – balde com 20 litros

29 20 BD Óleo Lubrificante SAE 80W API GL4 Cambio e diferencial – balde de 20
litros

30 20 Caixas Àgua destilada ou desmineralizada (1 litro) – caixa com 24 unidades

31 20 Caixas Aditivo Diesel (200ml) – caixa com 24 unidades

32 50 Unidade
s

Graxa grafitada  de 1 kg

33 50 Unidade
s

Graxa para rolamento multiuso MP2 – 500 gramas

34 80 Baldes ARLA 32 – 20 LITROS: Agente redutor líquido de Óxidos de Nitrogênio
automotivo, aproximadamente 32,50% de ureia grau premium e 67,5% de
água de alta pureza.

ONDE SE LIA:

TERMO DE REFERÊNCIA

OBJETO:

Registro de preços para eventual aquisição de óleos lubrificantes para diversos setores,
conforme tabela abaixo:

Item Qtd Un Descrição do Produto

01 200 Baldes Óleo Lubrificante SAE 40 p/ Motor a Diesel – 20 Litros

02 100 BD Óleo Lubrificante Transmissão SAE 90 GL5 – 20 Litros

03 100 BD Óleo Lubrificante Transmissão SAE 85W140 LS– 20 Litros

04 100 BD Óleo Lubrificante Hidráulico ATF DEXRON III – 20 Litros

05 100 BD Óleo Lubrificante Hidráulico AW68 – 20 Litros

06 100 BD Óleo Lubrificante Hidráulico Fluido 10W30 MULT FUNCIONAL – 20 Litros

07 720 Litros Óleo Lubrificante 10W30 API SN Semi sintético p/ Motor Flex

08 300 Baldes Óleo Lubrificante SAE 15W40 API CK4 Top Turbo Motor Diesel – 20 Litros

09 2400 Litros Óleo Lubrificante SAE 15W40 Semi sintético p/ Motor flex

10 1440 Litros Óleo Lubrificante SAE 5W30 API SP 100% Sintético p/ Motor Flex

11 1440 Litros Óleo Lubrificante SAE 5W30 ACEA C3 100% Sintético p/ Motor Diesel

12 480 Litros Óleo Lubrificante SAE semissintético 10W40 API SN Motor Flex

13 500 Frascos Óleo Lubrificante 2 Tempos API TC W3– 500 ML

14 800 Frascos Fluido de Freio DOT 3 – 500 ML

15 800 Frascos Fluido de Freio DOT 4 – 500 ML

16 20 Tambor Graxa MP-2 p/ Rolamento – 200 Kg

17 20 Baldes Óleo p/ Transmissão SAE 80W API GL4– 20 Litros

18 30 Tambor Solupan concentrado Automotivo 1/40 – 200 Litros

19 30 Tambor Ativado concentrado Automotivo 1/40 – 200 Litros

20 30 Tambor Shampoo concentrado Automotivo 1/40 – 200 Litros

PREFEITURA MUNICIPAL DE C.CÉSAR

Rua Profª. Hilda Cunha, 58-  Centro  –   Cerqueira César - SP
Fone: (14) 37147200             CEP 18.760-000

21 1440 Litros Óleo Lubrificante SAE 20W50 Mineral (cx com 24 Litros)

22 50 Baldes Óleo Lubrificante 10W40 API CK4 Sintético – 20 Litros

23 720 Litros óleo sintético 0W20 API SN (caixa com 24 litros)

24 1440 Litros Óleo Lubrificante SAE 5W30 API SP semissintético p/ Motor Flex

25 50 Frascos Condicionador de metais sintéticos – frasco de 500 ml

26 20 Caixas Aditivo Gasolina e Álcool (200ml) – Caixa com 24 unidades – validade
mínima de 36 meses

27 15 Caixas Óleo Lubrificante sintético SAE 5w40 API SN Motor Flex – caixa com 24
unidades de 1 litro cada frasco

28 30 BD Óleo Lubrificante GL5 90 Cambio – balde com 20 litros

29 20 BD Óleo Lubrificante SAE 80W API GL4 Cambio e diferencial – balde de 20
litros

30 20 Caixas Àgua destilada ou desmineralizada (1 litro) – caixa com 24 unidades

31 20 Caixas Aditivo Diesel (200ml) – caixa com 24 unidades

32 50 Unidade
s

Graxa grafitada  de 1 kg

33 50 Unidade
s

Graxa para rolamento multiuso MP2 – 500 gramas

34 80 Baldes ARLA 32 – 20 LITROS: Agente redutor líquido de Óxidos de Nitrogênio
automotivo, aproximadamente 32,50% de ureia grau premium e 67,5% de
água de alta pureza.

➢ Os lubrificantes, fluídos e graxas deverão ser exclusivamente produtos de primeira

linha, para primeiro uso e não poderão, em hipótese alguma, serem produtos de
segunda linha de qualidade, reciclados ou remanufaturados.

➢ Os lubrificantes, fluídos e graxas deverão estar devidamente em acordo com a
Portaria ANP nº 131 de 30/07/99.

➢ Os lubrificantes, fluídos e graxas deverão estar devidamente registrados na ANP,
conforme prevê a Resolução ANP nº 10 DE 07/03/07.

➢ Todos os itens que integram o presente deverão atender integralmente todas as
normas técnicas vigentes em especial da ABNT.

➢ Os materiais deverão apresentar o CERTIFICADO ISSO/IATF 16949:2016 (norma
mundial de qualidade automotiva, que é exigida por todas as montadoras para com
seus fornecedores) para todas as marcas oferecidas, garantindo assim que todos
produtos sejam qualificados tecnicamente tanto em qualidade quanto em segurança
todos os itens do certame

➢ A proponente deverá possuir oficina ou local credenciado indicado pela mesma, com
atendimento qualificado para realização de troca de óleo, com profissional
especializado sendo no máximo 150 (cento e cinquenta) quilômetros de distancia
deste município de Cerqueira César, para que a Prefeitura não venha a ter despesas
excessivamente com deslocamentos dos veículos até a oficina para a devida
realização dos serviços, visando sempre o principio da economicidade e a proposta
mais vantajosa para a municipalidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE C.CÉSAR

Rua Profª. Hilda Cunha, 58-  Centro  –   Cerqueira César - SP
Fone: (14) 37147200             CEP 18.760-000

Sob pena de desclassificação a empresa deverá indicar o local próprio ou credenciado pela
mesma, contendo a razão social para realização dos serviços de troca de óleos, com
atendimento qualificado para realização dos serviços e profissional especializado para a
operação, sendo o local de no máximo 150 (cento e cinquenta) quilômetros de distancia de
Cerqueira César, para que a Prefeitura não venha a ter despesas excessivamente com
deslocamentos dos veículos/maquinários até o local para devida realização dos serviços,
visando sempre o principio da economicidade e a proposta mais vantajosa para a
municipalidade, devendo apresentar a comprovação impressa da distancia para realização
dos serviços através da internet, podendo ser através do Google Maps/Waze, etc

LEIA - SE:

TERMO DE REFERÊNCIA

OBJETO:

Registro de preços para eventual aquisição de óleos lubrificantes para diversos setores,
conforme tabela abaixo:

Item Qtd Un Descrição do Produto

01 200 Baldes Óleo Lubrificante SAE 40 p/ Motor a Diesel – 20 Litros

02 100 BD Óleo Lubrificante Transmissão SAE 90 GL5 – 20 Litros

03 100 BD Óleo Lubrificante Transmissão SAE 85W140 LS– 20 Litros

04 100 BD Óleo Lubrificante Hidráulico ATF DEXRON III – 20 Litros

05 100 BD Óleo Lubrificante Hidráulico AW68 – 20 Litros

06 100 BD Óleo Lubrificante Hidráulico Fluido 10W30 MULT FUNCIONAL – 20 Litros

07 720 Litros Óleo Lubrificante 10W30 API SN Semi sintético p/ Motor Flex

08 300 Baldes Óleo Lubrificante SAE 15W40 API CK4 Top Turbo Motor Diesel – 20 Litros

09 2400 Litros Óleo Lubrificante SAE 15W40 Semi sintético p/ Motor flex

10 1440 Litros Óleo Lubrificante SAE 5W30 API SP 100% Sintético p/ Motor Flex

11 1440 Litros Óleo Lubrificante SAE 5W30 ACEA C3 100% Sintético p/ Motor Diesel

12 480 Litros Óleo Lubrificante SAE semissintético 10W40 API SN Motor Flex

13 500 Frascos Óleo Lubrificante 2 Tempos API TC W3– 500 ML

14 800 Frascos Fluido de Freio DOT 3 – 500 ML

15 800 Frascos Fluido de Freio DOT 4 – 500 ML

16 20 Tambor Graxa MP-2 p/ Rolamento – 200 Kg

17 20 Baldes Óleo p/ Transmissão SAE 80W API GL4– 20 Litros

18 30 Tambor Solupan concentrado Automotivo 1/40 – 200 Litros

19 30 Tambor Ativado concentrado Automotivo 1/40 – 200 Litros

20 30 Tambor Shampoo concentrado Automotivo 1/40 – 200 Litros

21 1440 Litros Óleo Lubrificante SAE 20W50 Mineral (cx com 24 Litros)

22 50 Baldes Óleo Lubrificante 10W40 API CK4 Sintético – 20 Litros

23 720 Litros óleo sintético 0W20 API SN (caixa com 24 litros)

24 1440 Litros Óleo Lubrificante SAE 5W30 API SP semissintético p/ Motor Flex

25 50 Frascos Condicionador de metais sintéticos – frasco de 500 ml

26 20 Caixas Aditivo Gasolina e Álcool (200ml) – Caixa com 24 unidades – validade
mínima de 36 meses

PREFEITURA MUNICIPAL DE C.CÉSAR

Rua Profª. Hilda Cunha, 58-  Centro  –   Cerqueira César - SP
Fone: (14) 37147200             CEP 18.760-000

27 15 Caixas Óleo Lubrificante sintético SAE 5w40 API SN Motor Flex – caixa com 24
unidades de 1 litro cada frasco

28 30 BD Óleo Lubrificante GL5 90 Cambio – balde com 20 litros

29 20 BD Óleo Lubrificante SAE 80W API GL4 Cambio e diferencial – balde de 20
litros

30 20 Caixas Àgua destilada ou desmineralizada (1 litro) – caixa com 24 unidades

31 20 Caixas Aditivo Diesel (200ml) – caixa com 24 unidades

32 50 Unidade
s

Graxa grafitada  de 1 kg

33 50 Unidade
s

Graxa para rolamento multiuso MP2 – 500 gramas

34 80 Baldes ARLA 32 – 20 LITROS: Agente redutor líquido de Óxidos de Nitrogênio
automotivo, aproximadamente 32,50% de ureia grau premium e 67,5% de
água de alta pureza.

➢ Os lubrificantes, fluídos e graxas deverão ser exclusivamente produtos de primeira linha,

para primeiro uso e não poderão, em hipótese alguma, serem produtos de segunda linha de
qualidade, reciclados ou remanufaturados.

➢ Os lubrificantes, fluídos e graxas deverão estar devidamente em acordo com a Portaria ANP
nº 131 de 30/07/99.

➢ Os lubrificantes, fluídos e graxas deverão estar devidamente registrados na ANP, conforme
prevê a Resolução ANP nº 10 DE 07/03/07.

➢ Todos os itens que integram o presente deverão atender integralmente todas as normas
técnicas vigentes em especial da ABNT.

➢ Os materiais deverão apresentar o CERTIFICADO ISSO/IATF 16949:2016 (norma mundial de
qualidade automotiva, que é exigida por todas as montadoras para com seus fornecedores)
para todas as marcas oferecidas, garantindo assim que todos produtos sejam qualificados
tecnicamente tanto em qualidade quanto em segurança todos os itens do certame

Cerqueira César, 12 de março de 2024.

JORGE APARECIDO LOPES
SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO